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1.인적자원 운용 1,000,128 1,006,205 -6,077

1.교직원보수 977,921 973,421 4,500

1.사립학교 교원보수 856,715 854,715 2,000

1.기본급 582,965 577,965 5,000

1.봉급 582,965 577,965 5,000
봉급 : (5,397,824원*9명*12월) - 

577,965,000원 =
5,000,000

2.정액수당 228,560 228,560 0

1.정근수당 61,183 61,183 0

2.성과상여금 37,269 37,269 0

3.가족수당 6,240 6,240 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,558 5,558 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 58,054 58,054 0

12.직급보조비 4,800 4,800 0

13.학교운영지원수당 3,136 3,136 0

3.초과근무수당 13,440 13,440 0

1.시간외근무수당 13,440 13,440 0

4.부담금 31,750 34,750 -3,000

1.교직원법정부담금 31,750 34,750 -3,000
연금부담금 : (273,750원*4명*12월) - 

16,140,000원 =
-3,000,000

2.사립학교 직원보수 121,206 118,706 2,500

1.기본급 66,313 66,313 0

1.봉급 66,313 66,313 0

2.정액수당 35,053 35,053 0

1.정근수당 6,761 6,761 0
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2.성과상여금 5,973 5,973 0

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.정액급식비 3,360 3,360 0

5.명절휴가비 6,664 6,664 0

6.연가보상비 1,855 1,855 0

7.특수직무수당 360 360 0

8.직급보조비 3,600 3,600 0

3.초과근무수당 6,000 6,000 0

1.시간외근무수당 6,000 6,000 0

4.부담금 13,840 11,340 2,500

1.교직원법정부담금 13,840 11,340 2,500
건강보험부담금 : (235,166원*2명*12월) -

 3,144,000원 =
2,500,000

2.기타 교직원보수 11,900 20,826 -8,926

1.교직원대체인건비 8,196 17,122 -8,926

1.교원대체인건비 8,196 17,122 -8,926

1.기간제교원인건비 7,689 15,425 -7,736
인건비 : (3,844,500원*1명*2월) - 

15,425,000원 =
-7,736,000

2.기간제교원법정부담금 507 1,697 -1,190
4대보험 기관부담금 : (253,500원*1명*2

월) - 1,697,000원 =
-1,190,000

2.학교운영지원수당 3,704 3,704 0

1.교원연구비 3,344 3,344 0

1.학교운영지원수당 3,344 3,344 0

2.제수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

3.교직원 복지 및 역량강화 10,307 11,958 -1,651

1.교직원연수 1,250 1,400 -150

1.직무연수 1,000 400 600

1.일반수용비 1,000 200 800
교육경비 : (50,000원*10명*2회) - 

200,000원 =
800,000

2.여비 0 200 -200 여비 : (50,000원*2명*0회) - 200,000원 = -200,000

2.자율연수 250 1,000 -750

1.일반수용비 250 500 -250
교육경비 : (50,000원*5명*1년) - 500,000

원 =
-250,000
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2.여비 0 500 -500 여비 : (50,000원*0명*1년) - 500,000원 = -500,000

2.교직원복지 9,057 10,558 -1,501

1.교직원문화행사 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
교직원문화행사 : (125,000원*12명*0회) -

 1,500,000원 =
-1,500,000

2.교직원맞춤형복지비 8,758 8,758 0

1.맞춤형복지비 8,758 8,758 0

3.시설직원 피복비 299 300 -1

1.교직원복지비 299 300 -1
시설직원 피복비 : (149,500원*1명*2회) -

 300,000원 =
-1,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,776 31,720 4,056

1.급식 관리 6,512 8,360 -1,848

1.학교급식운영 6,512 8,360 -1,848

1.비조리교급식비 6,512 8,360 -1,848

1.전출금 6,512 8,360 -1,848
비조리교급식비전출 : (4,400원*8명*185

일) - 8,360,000원 =
-1,848,000

2.보건관리 19,377 13,480 5,897

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,189 6,502 6,687

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : (50,000원*1

명*0회) - 100,000원 =
-100,000

2.학생건강검사 143 143 0

1.학생복지비 143 143 0

3.보건실운영 795 800 -5

1.학생복지비 598 600 -2
약품구입 : ((199,500원*1회*2학기) - 

150,000원 ) - 250,000원 =
-1,000

소모품구입 : ((99,500원*1회*2학기) - 

100,000원 ) - 100,000원 =
-1,000

2.비품구입비 197 200 -3
보건실기구확충 : ((98,500원*2회*1년) - 

100,000원 ) - 100,000원 =
-3,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.코로나19방역비 2,100 1,200 900

1.일반수용비 2,100 1,200 900
(성립전_2추)교사내소독 : (150,000원*14

회*1교) - 1,200,000원 =
900,000

6.코로나19 대응 방역활동도우미 운영5,121 3,434 1,687
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1.교육운영비 5,121 3,434 1,687
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : ((853,500

원*2명*3개월) - 2,748,000원 ) - 686,000원 =
1,687,000

7.여학생 위생용품 지원 425 425 0

1.학생복지비 425 425 0

8.소규모학교 열화상카메라 구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 1대

*3,000,000원*1교=
3,000,000

9.국고 코로나19대응 방역활동도우미 인건비1,205 0 1,205

1.교육운영비 1,205 0 1,205
(성립전_2추)국고 코로나19 대응 방여고할

동도우미 인건비 : 602,500*2명*1회=
1,205,000

2.학교환경위생관리 6,188 6,978 -790

1.먹는물관리 4,848 5,228 -380

1.일반수용비 4,848 5,228 -380
정수기 및 공기정화기 유지보수 : 

(389,500원*1회*12개월) - 4,848,000원 =
-174,000

수질검사료 : (43,500원*4회*1

년)-180,000=
-6,000

저수조청소료 : (200,000원*0회*1년) - 

200,000원 =
-200,000

2.공기질측정 990 1,000 -10

1.일반수용비 990 1,000 -10
공기질측정검사수수료 : (495,000원*2회*1

년) - 1,000,000원 =
-10,000

3.방역관리 350 750 -400

1.일반수용비 350 750 -400
교사내소독 : (70,000원*5회*1년) - 

750,000원 =
-400,000

3.학생복지 9,887 9,880 7

1.학생복지운영 9,887 9,880 7

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생교과서구입 1,398 1,398 0

1.교육운영비 1,398 1,398 0

3.학생증제작 182 182 0

1.학생복지비 182 182 0

4.통학차량(임차)운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 800 800 0
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5.교육복지 농어촌 연계학교 2,607 2,600 7

1.교육운영비 2,607 2,600 7
프로그램운영비 : (2,607,000원*1교*1년) 

- 2,600,000원 =
7,000

3.기본적 교육활동 62,750 53,449 9,301

1.교과 활동 52,385 45,296 7,089

1.교과활동지원 35,300 25,280 10,020

1.학습준비물구입 1,190 1,200 -10

1.교육운영비 690 600 90
교과관련행사및시상 : (230,000원*3회*1

년) - 600,000원 =
90,000

2.학습준비물 500 600 -100
학습준비물구입 : (125,000원*2회*2학기) 

-600,000원 =
-100,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교과용교과서(지도서) 구입 : (15,000원*0

권*1년) - 300,000원 =
-300,000

3.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.기초학력지도 1,000 3,000 -2,000

1.운영수당 1,000 3,000 -2,000
기초학습부진학생지도수당 : (30,000원

*33.33시간*1년) - 3,000,000원 =
-2,000,000

5.인성교육 15,000 8,300 6,700

1.운영수당 2,000 1,300 700
인성,성,흡연,심폐소생교육 : (200,000원

*5회*2학기) - 1,300,000원 =
700,000

2.교육운영비 13,000 7,000 6,000
문화체험활동 : ((1,250,000원*5회*2학기)

 - 3,000,000원 ) - 3,500,000원 =
6,000,000

6.김제교육특구사업(배움과성장지원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.순회교사운영 10,170 5,180 4,990

1.운영수당 1,650 900 750
(성립전_2추)순회교사수당 : (50,000*3명

*11개월) - 900,000원 =
750,000

2.여비 8,520 4,280 4,240
(성립전_2추)순회교사여비 : (20,000원*3

명*142회 ) - 4,280,000원 =
4,240,000

8.맞춤형학습지원학교 운영 4,140 4,000 140

1.운영수당 3,500 3,150 350
강사비 : (35,000원*100시간*1명) - 

3,150,000원 =
350,000

2.교육운영비 640 850 -210
프로그램운영비 : (320,000원*1회*2학기) 

- 850,000원 =
-210,000

9.교과서 들고 진로여행 운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0
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10.허클베리핀(버스) 지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)버스임차료 : 500,000원*1대

*1회=
500,000

2.국어 교과활동 901 900 1

1.교과운영 640 600 40

1.교육운영비 640 600 40
교육도서 구입 : (320,000원*1회*2학기) -

 600,000원 =
40,000

2.학습준비물지원 261 300 -39

1.교육운영비 261 300 -39
학습준비물구입 : (8,700원*15명*2회) - 

300,000원 =
-39,000

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 12,080 13,080 -1,000

1.교과운영 4,964 6,180 -1,216

1.교육운영비 1,380 2,480 -1,100
체험활동비 : (42,900원*5회*2학기) - 

1,000,000원 =
-571,000

과학축전참가 : (54,500원*2회*2학기) - 

700,000원 =
-482,000

가사실습재료구입 : (122,166원*3학급*2

회) - 780,000원 =
-47,000

2.비품구입비 3,584 3,700 -116
과학교구확충 : (335,500원*4종*2학기) - 

2,800,000원 =
-116,000

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.과학실 안전장비 지원 4,716 4,500 216

1.비품구입비 4,716 4,500 216
과학실 안전장비 구입 : (4,716,000원*1대

*1교) - 4,500,000원 =
216,000

6.체육 교과활동 622 650 -28

1.교과운영 622 650 -28

1.교육운영비 622 650 -28
소모품구입 : (35,000원*10종*0회) 

-350,000원 =
-350,000

교육용품 : (124,400원*5종*1회) -300,000

원 =
322,000

7.예술 교과활동 841 1,700 -859
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1.교과운영 841 1,700 -859

1.교육운영비 841 1,200 -359
악기수선 및 피아노조율 : (70,500원*1회

*2학기) - 500,000원 =
-359,000

2.비품구입비 0 500 -500
악기구입 : (250,000원 * 0회*2학기) - 

500,000원 =
-500,000

8.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 200 200 0

9.선택 교과활동 692 700 -8

1.교과운영 692 700 -8

1.교육운영비 692 700 -8
한문교육용품 : (9,450원*10명*2학기) - 

200,000원 =
-11,000

도덕교과활동 : (251,500원*1회*2학기) - 

500,000원 =
3,000

10.특수교육교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.정보교과활동 449 1,486 -1,037

1.교과운영 349 586 -237

1.교육운영비 349 586 -237
SW교육 교구구입 : (70,000원*5명*1회) - 

587,000원 =
-237,000

2.학습준비물지원 100 900 -800

1.교육운영비 100 900 -800
교육용소모품 : (50,000원*1회*2학기) - 

900,000원 =
-800,000

2.창의적 체험활동 6,715 5,678 1,037

1.자율활동 1,280 1,480 -200

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대회출전용품 및 경비칠체 : (100,000원*0

회*2학기) - 200,000원 =
-200,000

3.체육대회 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.현장체험학습활동 2,520 468 2,052

조윤희 2021년 12월 15일 11시 04분 56초 7 전라북도교육청 만경여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장학습 2,520 468 2,052

1.여비 2,520 468 2,052
사전답사여비 : (630,000원*4회*1년) - 

200,000원 - 268,000원 =
2,052,000

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,585 2,400 -815

1.동아리활동 1,585 2,400 -815

1.학생복지비 1,585 2,400 -815
학생동아리지원 : (158,500원*5개*2학기) 

- 2,400,000원 =
-815,000

4.진로활동 1,330 1,330 0

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 950 950 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 750 750 0

3.생명지킴 마음건강진단지 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.자유학기(년) 활동 3,650 2,475 1,175

1.자유학기(년)제활동 3,650 2,475 1,175

1.진로탐색활동 2,650 1,475 1,175

1.교육운영비 2,650 1,475 1,175
프로그램운영비 : ((600,000원*2회*2학기)

 - 1,200,000원 ) - 25,000원 =
1,175,000

2.주제선택활동 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

3.예술,체육활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 28,051 15,695 12,356

1.방과후학교 운영 9,745 9,195 550

1.방과후학교운영 9,745 9,195 550

1.특기적성교육 5,545 4,995 550

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 3,550 3,000 550
학습준비물구입 : (118,333원*15명*2학기)

 - 3,000,000원 =
550,000
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2.농어촌 방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 18,306 6,500 11,806

1.독서활동운영 18,306 6,500 11,806

1.도서구입 4,574 6,000 -1,426

1.비품구입비 900 0 900 전자책리더기 : 900,000원*1대*1회= 900,000

2.도서구입비 3,674 6,000 -2,326
도서구입 : (1,837,000원*1회*2학기) - 

6,000,000원 =
-2,326,000

2.도서관운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100
도서관운영용품 : (300,000원*1회*2학기) 

- 500,000원 =
100,000

3.학생 도서 '책 꾸러미' 지원 682 0 682

1.도서구입비 682 0 682
학생 도서 '책 꾸러미' 지원  : (682,000

원*1회*1교)-680,000원 =
2,000

(성립전_2추)학생 도서 '책 꾸러미' 지원 

 : 40,000원*17명*1회=
680,000

4.학교도서관 장서확충- 다변화 지원사업10,000 0 10,000

1.도서구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)도서구입 : 10,000,000원*1교

*1회=
10,000,000

5.학교도서관 책소독기 지원 2,450 0 2,450

1.비품구입비 2,450 0 2,450
(성립전_2추)학교도서관 책소독기 지원 : 

2,450,000원*1대*1교=
2,450,000

5.교육활동 지원 121,064 78,234 42,830

1.교무업무 운영 46,620 48,744 -2,124

1.교무학사운영 46,620 48,744 -2,124

1.교무실무사인건비 38,080 41,804 -3,724

1.무기계약직원인건비 35,056 37,780 -2,724
연봉 : (2,386,666원*1명*12월) - 

32,640,000원 =
-4,000,000

연차수당 : (12,828원*8시간*19일) - 

1,040,000원 =
910,000

퇴직적립금 : (2,366,000*1명*1년) - 

2,000,000원 =
366,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,474 3,474 -1,000
4대보험기관부담금 : (2,061,666.66원

*10%*12월) - 3,474,000원 =
-1,000,000

2.교무학사운영 1,030 1,530 -500

1.교육운영비 1,030 1,530 -500
학교요람제작 : (10,000원*0부*1회) - 

500,000원 =
-500,000

3.교육활동홍보 5,000 3,000 2,000

조윤희 2021년 12월 15일 11시 04분 56초 9 전라북도교육청 만경여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 3,000 2,000
학교홍보용품 : (12,500원*200개*2회) - 

3,000,000원 =
2,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

5.교육과정평가 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100
공개,연구수업 평가시상 : ((25,000원*10

명*2학기) - 200,000원 ) - 200,000원 =
100,000

6.환경정리 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 6,692 6,542 150

1.학생생활상담지도 5,900 5,200 700

1.학생생활지도 운영 3,900 3,200 700

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,200 500 700
행사용비품구입 : (600,000원*2대*1년) - 

500,000원 =
700,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 792 942 -150

1.학교폭력관련연수지원 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150
강사수당 : (150,000원*1명*0회) - 

150,000원 =
-150,000

2.안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

3.학생안전교육 0 400 -400

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
소방훈련운영 : (100,000원*0회*1년) - 

100,000원 =
-100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
재난대응훈련운영 : (100,000원*0회*1년) 

- 100,000원 =
-100,000
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3.안전교육 0 200 -200

1.일반수용비 0 100 -100
안전교육운영 : (100,000원*0회*1년) - 

100,000원 =
-100,000

2.운영수당 0 100 -100
강사수당 : (100,000원*0회*1년) - 

100,000원 =
-100,000

3.학습지원실 운영 322 600 -278

1.정보화실운영 322 600 -278

1.학교정보화지원 322 600 -278

1.기타자산취득비 322 600 -278
교육용 소프트웨어 : (299,000원 * 1회* 1

년) - 300,000원 =
-1,000

소프트웨어업그레이드 : (1대*23,000원*1

회) - 300,000원 =
-277,000

4.교육여건 개선 67,430 22,348 45,082

1.교육환경개선 67,430 22,348 45,082

1.칠판교체 9,600 0 9,600

1.비품구입비 9,600 0 9,600
(성립전_2추)분필칠판교체 : 1,200,000원

*8개*1교=
9,600,000

2.PC구입 8,182 3,600 4,582

1.비품구입비 8,182 3,600 4,582
PC구입 : (900,000원*9.091대*1회) - 

3,600,000원=
4,582,000

3.교실환경개선 7,688 6,788 900

1.일반수용비 5,288 4,388 900
소규모수선비 : (440,666.6원*1회*12월) -

 4,388,000원 =
900,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

4.관리실비품구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

5.정밀안점점검진단 7,960 7,960 0

1.일반수용비 7,960 7,960 0

6.영어체험(전용)교실 현대화사업 30,000 0 30,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)영어체험(전용)교실 공사비 :

 15,000,000원*1교*1회=
15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)영어체험(전용)교실 비품구입

 : 15,000,000원*1교*1회=
15,000,000

6.학교 일반운영 62,188 63,561 -1,373

1.학교기관 운영 22,645 23,800 -1,155

1.부서기본운영 22,645 23,800 -1,155

1.교장실운영 6,206 6,180 26
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1.일반수용비 240 480 -240
사무용품비 : (20,000원*0회*12월) - 

240,000원 =
-240,000

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 3,666 3,400 266
교직원경조사비 : (50,000원*0회*2학기) -

 100,000원 =
-100,000

교직원간담회 : (139,750원*2회*2학기) - 

800,000원 =
-241,000

행사격려 : (101,750원*2회*2학기) - 

200,000원 =
207,000

접대용다과,식사 : ((100,000원*6회*2학

기) - 500,000원 ) - 300,000원 =
400,000

4.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 7,275 8,490 -1,215

1.일반수용비 4,860 4,860 0

2.기타공공요금 85 900 -815
재정보증보험료 : (85,000원*1회*1년) - 

900,000원 =
-815,000

3.여비 1,520 1,920 -400
관내외출장여비 : (20,000원*6.33명*12월)

 - 1,920,000원 =
-400,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 9,164 9,130 34

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.여비 3,180 2,880 300
관내외출장여비 : (20,000원*13.25명*12

월) - 2,880,000원 =
300,000

3.일반업무추진비 784 1,050 -266
부서,교과별간담회 : (196,000원*2회*2학

기) - 1,050,000원 =
-266,000

2.시설 장비 유지 37,681 37,751 -70

1.학교시설장비유지 37,681 37,751 -70

1.공공요금및제세공과금 14,883 14,883 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,483 6,483 0

2.연료비 292 292 0

1.연료비 292 292 0

3.시설관리용역 4,484 4,484 0

1.일반수용비 4,484 4,484 0

4.시설일반관리 15,358 15,428 -70
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1.기간제직원인건비 4,410 5,340 -930
일용인부 용역비 : (140,000원*2명*2회) -

 480,000원 =
80,000

정원수전정작업 : ((180,000원*4명*5.346

일) ) - 3,960,000원 =
-110,000

화단및운동장 제초작업 : ((90,000원*2명

*0일) ) - 900,000원 =
-900,000

2.일반수용비 10,948 10,088 860
시설소모품구입비 : (330,000원*1회*12월)

 -3,000,000원 =
960,000

화장실소규모수선비 : (150,000원*0회*2학

기) - 300,000원 =
-300,000

화장실소모품구입 : (200,000원*3회*2학

기) - 800,000원 =
400,000

제설제구입 : (15,000원*20포*1년) - 

500,000원 =
-200,000

5.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 1,862 2,010 -148

1.학교운영위원회운영 520 580 -60

1.학교운영위원회운영 520 580 -60

1.여비 20 80 -60
회의참석여비 : (20,000원*1명*1회) - 

80,000원 =
-60,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,042 1,230 -188

1.학부모회운영 1,042 1,230 -188

1.일반수용비 0 50 -50
행사용품구입 : (50,000원*0회*1교) - 

50,000원 =
-50,000

2.여비 0 80 -80
학부모대상출장여비 : (20,000원*2명*0회)

 - 80,000원 =
-80,000

3.교육운영비 1,042 1,000 42
학부모 학교참여 지원 학부모회 운영 : 

(521,000원*1회*2학기) - 1,000,000원 =
42,000

4.일반업무추진비 0 100 -100
학부모대상 학교행사 식비 : (50,000원*0

회*1년) - 100,000원 =
-100,000

3.관계기관협력 300 200 100

1.학교운영협의회 300 200 100

1.일반업무추진비 300 200 100
지역관계기관 간담회 : (100,000원*3회*1

년) - 200,000원 =
100,000

세출합계 1,309,957 1,248,864 61,093
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